
МИНИСТЕРСТВО г 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минприроды России) 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА -
РУКОВОДИТЕЛЬ ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА 

ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 

ул. Б. Грузинская, д. 4/6, Москва, 125993, 
тел. (499) 254-48-00, факс (499) 254-43-10 

сайт: www.mnr.gov.ru 
e-mail: minprirody@mnr.gov.ru 

S t / ^телетайп 112242 СФЕН _ _ / у 3> У 

Органы исполнительных власти"1 

субъектов Российской Федерации 

(по списку) 

на № от 

Г "1 
О Всероссийском конкурсе 
«Доброволец России - 2019» 

20 марта 2019 года стартовал Всероссийский конкурс «Доброволец России -
2019» с вручением одноименной премии (далее - Конкурс) - ключевой ежегодный 
конкурс волонтерских проектов, направленный на выявление и поддержку 
инициативных людей, создание социальных лифтов для неравнодушных и активных 
граждан. 

С 2010 года Конкурс объединяет добровольцев по всей стране, лучшие 
из которых получают возможность реализовать свои инициативы. Премию 
«Доброволец России» дважды вручал Президент Российской Федерации 
В.В. Путин. 

В 2018 году на Конкурс было подано рекордное количество заявок 15 839 
проектов. Предложения, сформированные на основании проектов участников, были 
включены в приложение к перечню поручений Президента Российской Федерации 
по итогам заседания Государственного совета Российской Федерации 
27 декабря 2018 г. № Пр-38ГС. 

Конкурс проводится с 20 марта по 5 декабря 2019 года в четыре этапа: 
- заявочный этап: с 20 марта по 16 июня 2019 года; 
- заочный этап: с 17 по 30 июня 2019 года; 
- полуфинал: 1 июля по 13 октября 2019 года; 
- финал: с 14 октября по 10 ноября 2019 года. 
Вручение премии «Доброволец России - 2019» состоится в рамках 

Международного форума добровольцев, который пройдет со 2 по 5 декабря 2019 
года в г. Москве. 

К участию в Конкурсе приглашаются лидеры, руководители и представители 
добровольческих, государственных, общественных организаций и объединений, 
коммерческих организаций, инициативных добровольческих групп в возрасте 

http://www.mnr.gov.ru
mailto:minprirody@mnr.gov.ru


от 8 лет и старше. Участники получат возможность подать на Конкурс социальные 
проекты в 12 номинациях, а также добровольческие подвиги и творческие работы. 

Номинация Конкурса «Вокруг меня» призвана поддержать проекты, 
направленные на организацию комфортной городской среды, помощь 
в благоустройстве населенных пунктов и сохранении экологии. 

Регистрация участников осуществляется в единой информационной системе 
«Добровольцы России» (добровольцыроссии.рф), в разделе «Конкурс». 

Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
приглашает принять участие в Конкурсе и просит проинформировать 
заинтересованное сообщество о возможности подачи заявок на Конкурс в 2019 году. 

Положение о проведении Конкурса, презентация Конкурса прилагаются. 
Контактное лицо: и.о. руководителя Управления реализации программ 

Ассоциации волонтерских центров Екатерина Солодилова, тел.: (499) 755 77 34, 
адрес электронной почты: копкигз@добровольцыроссии.рф. 

Одновременно сообщается, что Минприроды России готово оказать 
информационную поддержку мероприятию с возможностью использования 
официальной символики Минприроды России на всех рекламных носителях 
мероприятия со статусом «при поддержке», а также разместить информацию 
о проведении указанного конкурса в новостном разделе официального сайта 
Минприроды России. 

По данным вопросам обращаться в отдел взаимодействия со СМИ, 
общественными организациями Департамента управления делами и кадровой 
политики Минприроды России по тел.: 8 (499) 657 57 00. 
Приложение: на 33 л. в 1 экз. 

Заместитель Министра - руководитель 
Федерального агентства лесного хозяйства И.В. Валентик 

А.А. Кармалита (499) 254 67 92 



ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 

(РОСМОЛОДЕЖЪ) 

П Р И К А З 
19 марта .2019 г. 79 

№ 

Москва 

Об организации и проведении Всероссийского конкурса 
«Доброволец России - 2019» с вручением премии «Доброволец России - 2019» 

В целях реализации Основ государственной молодежной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденных распоряжением 
Правительства Российской Федераций от 29 ноября 20Л 4 г. № 2403-р, 
Плана мероприятий по реализации в. 2016 - 2018 годах Стратегий государственной 
культурной прлитики на период до 2030 года, утвержденного распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2016 г. № 2563-р, Плана 
мероприятий Федерального агентства по делам молодежи в сфере реализации 
государственной молодежной политики на территории Российской Федерации 
на 2019 год, утвержденного приказом Федерального агентства по делам молодежи 
от 28 декабря 2018 г. № 363, п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать и провести Всероссийский конкурс «Доброволец 
России - 2019» с вручением премии «Доброволец России - 2019» (далее - Конкурс) 
в период с 20 марта по 5 декабря 2019 года. 

2. Утвердить Положение о проведении.Конкурса (Приложение). 
3. Назначить ответственным за организацию и проведение: Конкурса 

заместителя директора федерального, государственного бюджетного учреждения 
«Российский центр гражданского и патриотического воспитания детей и молодежи» 
Ё.М. Иванову. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Руководитель. А.В. Бугаев 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Федерального' агентства 

по делшмшюдёжи 
от « / f» 19 г. № 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О проведении Всероссийского конкурса 

«Доброволец России - 2019» 
с вручением премии «Доброволец России - 2019» 

1. Общие положения 

1.1. В целях реализации Основ государственной молодежной 

политики Российской Федерации на период: до 2025 года, утвержденных 

распоряжением Правительства Российской Федераций от 29 ноября 2014. г. 

№ 2403-р, Плана мероприятий по реализации в 2016 - 2018 годах 

Стратегий, государственной культурной: политики на период до 2030 года, 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 1 декабря 2016 г. № 2563-р, Плана мероприятий Федерального агентства 

по делам молодежи в сфере реализации государственной молодежной 

политики на территории Российской Федерации на 2019 год, 

утвержденного приказом Федерального агентства по делам молодежи 

от 28 декабря 2018 г; № 363, на территории Российской Федераций 

проводится Всероссийский конкурс1 «Доброволец России-.2019» 

с вручением премий «Доброволец России - 2019» (далее - Конкурс). 

1.2. Настоящее Положение определяет цель, задачи, требования 

к участникам Конкурса, порядок предоставления й рассмотрения 

материалов, необходимых для участия в Конкурсе, а также порядок 

определения победителей и лауреатов Конкурса. 

1.3. Конкурс проводится с 20 марта по 5 декабря 2019 года 

в четыре этапа: 

- заявочный этап: с 20 марта по .16 июня 2019 года; 

-заочный этап: с 17 по 30 июня 2019 года; 

- полуфинал: 1 июля,по 13 октября 2019 года; 



- финал: с 14 октября по 10 ноября 2019 года. 

Вручение премии «Доброволец России - 2019» состоится 

в рамках Международного форума добровольцев, который пройдет 

со 2 по 5 декабря 2019 года в г. Москве. 

2. Цель it задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса - развитие и формирование культуры 

добровольчества (волонтерства) в России. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- оказание содействия развитию основных направлений 

добровольчества (волонтерства); 

- выявление,. распространение и поддержка лучших 

добровольческих (волонтерских), практик, инновационных 'форм 

организации доброврльческой(волонтерской) деятельности; 

- повышение компетенций лидеров проектов^ С использованием 

обучающих программ и системы наставничества; 

- популяризация идей взаимопомощи и ответственности 

в обществе; 

- тиражирование лучших практик на основе созданных технологий 

реализации социальных проектов; 

- информационное сопровождение лучших добровольческих 

(волонтерских) проектов, 

3. ОрганизаторыКонкурса 

3 .1. Организаторами Конкурса являются: 

- Федеральное агентство по делам молодежи; 

- федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Российский центр гражданского и патриотического воспитания детей 

и молодежи»; 



3 

- Ассоциация волонтерских центров; 

- федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Российский детско-юношеский центр»; 

- Общероссийская общественно-государственная детско-юношеская 

организация: «Российское движение школьников». 

3.2. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

осуществляет Организационный комитет Конкурса [далее - Оргкомитет), 

3.3. Состав Оргкомитета утверждается приказом Федерального 

агентства по дела молодежи; 

3.4. В задачи Оргкомитета входит: 

-утверждение состава федеральной экспертной комиссии и жюри 

Конкурса; 

- подготовка и проведение Конкурса; 

- привлечение партнеров. и спонсоров к организации 

и проведению мероприятий Конкурса; 

-осуществление иных функций, связанных с организацией 

и. проведением Конкурса. 

3.4.1. Заседания Оргкомитета созываются по мере необходимости 

для решения поставленных перед Конкурсом целей и задач. 

3.4.2. Решения, принимаемые Оргкомитетом в рамках еврей 

компетенции, обязательны для исполнения участниками Конкурса", а также 

всеми лицами, задействованными в организационно-подготовительной 

работе Конкурса. 

3.5. Заседание Оргкомитета считается правомочным, если на нем 

присутствует не :менее 50 процентов списочного состава Оргкомитета. 

3.6. Решение Оргкомитета считается принятым, если за него 

проголосовало не менее половины: от числа присутствующих на заседании 

членов Оргкомитета. Решения Оргкомитета Конкурса оформляются 

протоколом, который подписывается председателем. 

3.7. Решением Оргкомитета утверждается состав федеральной 

экспертной комиссии Конкурса (далее - Экспертная комиссия). В состав 



4 

Экспертной комиссии Конкурса могут входить представители 

организаторов, общественные деятели, лидеры добровольческих 

(волонтерских) объединений и общественных организаций, представители 

органов государственной власти. Член Экспертной комиссии не может 

являться участником Конкурса. Экспертная комиссия осуществляет оценку 

поступивших заявок в рамках заочного этапа и полуфинала .Конкурса, 

3.8. В целях определения победителей Конкурса решением 

Оргкомитета формируется состав Жюри конкурса (далее - Жюри). В 

состав Жюри могут входить представители организаторов, общественные 

деятели, лидеры добровольческих (волонтерских) объединений 

и общественных организаций, представители органов государственной 

власти. Член Жюри не может являться участником Конкурса. Состав 

Жюри, утвержденный Оргкомитетом, размещается в ЕИС «Добровольцы 

России» не позднее 1 ноября; 2019 года. 

4. Участники Конкурса 

4.1. Участниками Конкурса могут стать: 

4.1.1. Граждане Российской Федерации в возрасте от 8 лет, 
* 

осуществляющие добровольческую (волонтерскую) деятельность 

на территории Российской Федерации. 

4.1.2. Некоммерческие организации, осуществляющие 

добровольческую (волонтерскую) деятельность; волонтерские центры, 

созданные на базе образовательных организаций 

и государственных учреждений;, организаций, реализующий проекты 

в рамках программ корпоративной социальной ответственности 

и добровольчества (волонтерства); общественные добровольческие 

(волонтерские) объединения без образования юридического лица (далее -

организации). 



5 

5. Номинации Конкурса 

5.1. Конкурс проводится по трем категориям: 

- «Доброе дело»; 

- «Творческая работа»; 

- «Социальный проект». 

Конкурс в категории «Социальный проект» проводится 

для следующих участников: 

- конкурс среди физических лиц, включающий в себя 12 номинаций; 

- конкурс среди организаций, включающий 2 номинации. 

Также в- рамках данной категории выделены 2 специальные 

номинации: 

- лучший проект номинации «Серебряное» волонтерство»; 

- номинация «Волонтер года». 

Участник имеет право подать только, одну заявку в рамках одной, 

категории. Допускается подача заявок в различные категории от одного 

участника. 

5.2. Конкурс среди физических лиц в категории «Социальный 

проект» проводится по следующим номинациям в возрастных категориях: 

В возрастной категории от 14 до 17 лет, включительно: 

5.2.1. «Рожденные помогать» - проекты в сфере социального 

добровольчества (волонтерства), направленные на оказание помощи, 

прежде всего, незащищенным слоям населения: инвалидам, пожилым 

одиноким людям, нуждающимся во внимании и постоянном уходе, 

терминальным больным, а также деятельность, связанная с заботой 

о животных. 

5.2.2. «Вдохновленные искусством» - проекты культурной 

направленности, проводимые в музеях, библиотеках, домах культуры, 

театрах, кинотеатрах, культурных центрах, парках и других учреждениях; 

проекты в области сохранения и продвижения культурного достояния,. 



6 

создания новой атмосферы открытости и доступности культурных 

пространств, формирования культурной идентичности. 

5.2.3. «Помощь детям» - проекты, направленные на помощь детям, 

находящимся в трудной жизненной ситуации, а также проекты й области, 

воспитания и обучения .детей. 

5.2.4. «Вокруг меня» - проекты, направленные на организацию 

комфортной городской среды, помощь в благоустройстве населенных 

пунктов и сохранении экологии. 

5.2.5. «Уверенные в будущем» - проекты в сфере сохранения 

исторической памяти, заботы о ветеранах, развития гражданского 

патриотизма, 

5.2.6. «Равенство возможностей» - проекты, созданные людьми, 

которые' не только сами справляются СЬ сложной жизненной ситуацией 

(инвалидность, ОВЗ, особенности развития, вынужденный переезд и т.п), 

но и помогают другим. 

5.3 . В: возрастной категорий старше 18 лет: 

5.3.1. «Рожденные помогать» - проекты в сфере социального 

добровольчества (волонтерства), направленные на оказание помощи^ 

прежде всего, незащищенным слоям населения: инвалидам, пожилым 

одиноким людям, нуждающимся во внимании и постоянном уходе, 

терминальным больным, а также деятельность, связанная с заботой 

о животных. 

5.3.2. «Оберегая сердцем» - проекты в сфере здравоохранения, 

призванные повысить качество медицинской помощи на всех ее. этапах: 

профилактическом, лечебном и реабилитационном; проекты в области 

медицинского -сопровождения массовых и спортивных мероприятий, 

санитарно-профилактической работы и донорства. 

5.3.3. «Вдохновленные искусством» - проекты культурной 

направленности, проводимые в музеях, библиотеках, домах культуры, 

театрах, кинотеатрах, культурных центрах, парках и других учреждениях; 

проекты в области сохранения и продвижения культурного достояния, 



7 

созданйя новой атмосферы открытости и доступности культурных 

пространств* формирования культурной идентичности. 

5.3.4. «Помощь детям» - проекты, направленные на помощь, детям, 

находящимся в трудной жизненной ситуации, а также проекты в области 

воспитания и обучения детей. 

5.3.5. «Смелые сердцем» - проекты в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций, содействия службам экстренного 

реагирования в профилактике и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

поиска людей, популяризации культуры безопасности среди населения., 

5.3.6. «Вокруг меня» - проекты, направленные на организацию 

комфортной городской среды, помощь в благоустройстве населенных 

пунктов и сохранении экологии. 

5.3.7. «Говорит волонтер» - проекты в области популяризации 

позитивного контента, создания новых журналистских и просветительских, 

медиа либо новых проектов внутри действующих средств массовой 

информации, а также проекты в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее - Интернет).. 

5.3.8. «Уверенные в будущем» - проекты в сфере сохранения 

исторической памяти, заботы о ветеранах, развития гражданского 

патриотизма. 

5.3.9. «Равенство возможностей» - проекты, созданные людьми, 

которые не только сами справляются со сложной жизненной ситуацией 

(инвалидность, ОВЗ, особенности развития, вынужденный переезд и т.п), 

но й помогают другим. 

5.3.10. «Организатор добровольчества» - конкурсный отбор 

специалистов и (или) руководителей, органов власти или подведомственных 

учреждений, некоммерческих, организаций, волонтерских центров, ведущих 

систематическую деятельность, направленную на создание эффективных 

условий для вовлечения граждан в добровольчество (волонтерство), 

формирование сообщества добровольцев (волонтеров). 



8 

5.4, Конкурс среди организаций проводится по следующим 

номинациям: 

5.4.1 «Волонтерский центр»- - конкурс среди организаций 

(некоммерческие организации, осуществляющие добровольческую 

(волонтерскую) деятельность; волонтерские центры,, созданные на базе 

образовательных организаций и государственных учреждений; 

общественные добровольческие (волонтерские) объединения 

без. образования юридического лица), ведущих систематическую 

деятельность, направленную на создание эффективных условий 

для вовлечения граждан в добровольчество (волонтерство), формирование 

сообщества добровольцев (волонтеров). 

5.4.2. «Душа компании» - социальные проекты и программы, 

реализуемые организациями в рамках программ корпоративной 

социальной ответственности й добровольчества (волонтерства), 

направленные на помощь, людям, решение социальной проблемы 

и (или) повышение качества жизни: 

5.5. Конкурс в категориях: 

5.5.1. «Доброе дело» - участник подает заявку с описанием своего 

добровольческого поступка или подвига, заслуживающего внимания. 

Заявка должна содержать рассказ-эссе о личном подвиге в любой сфере 

добровольчества (подвиг может быть направлен на оказание помощи 

людям, природе, животным и прочее, также подкреплен видео-

или фотоматериалами). Объем эссе - не менее 2000 символов; 

КонкурЪ в категории «Доброе дело» проводится для следующих 

возрастных категорий: 

- от 8 до 13 лет включительно; 

- от 14 лет и старше. 

5.5.2. «Творческая работа» - участник подает заявку, содержащую 

творческую работу о добровольчестве в сферах помощи незащищенным 

слоям населения, одиноким людям, заботы о животных, развитии 

городской среды, развитии культуры и искусства и прочее. Творческая 



9 

работа представляется в форме: фотографии, видео, музыки, социальной 

рекламы* текстовой работы. 

Конкурс в категории «Творческая работа», проводится 

для возрастной категории от 8 лет. 

5.6. Жюри Конкурса будет определен лучший проект специальной 

номинации «Серебряное» волонтерство», в реализацию которого, 

включены граждане в возрасте от 55 лет, занимающие -активную 

гражданскую позицию и имеющие ценный опыт, безвозмездно 

участвующие в решений социальных проблем с последующей передачей 

опыта молодому поколению. 

5.7. В рамках Конкурса также "будет определен победитель 

в специальной номинации «Волонтер года». Номинация 

присуждается' за особый вклад в развитие волонтерского движения 

в Российской Федерации, 

6. Сроки и этапы проведения Конкурса 

6.1. Конкурс проводится в период с 20 марта, по 5 декабря 2019 года 

и включает в себя 4 этапа: заявочный, заочный, полуфинал-, финал. 

Участники категорий «Доброе дело» и «Творческая, работа» 

участвуют во всех.этапах, кроме полуфинала. 

Информация о проведении Конкурса размещается на портале единой 

информационной системы «Добровольцы России» 

(добровольцыроссии.рф) (далее - ЕИС «Добровольцы России»). 

6.2. Заявочный этап проводится с 20 марта по 16 июня 

2019 года (включительно). 

6.2.1. В рамках заявочного этапа участники подают заявку 

в БИС «Добровольцы России»,, раздел «Конкурс»-, в соответствии 

с категорией и номинацией, указанными в разделе 5, а также выполняют 

блок специальных заданий, доступных в личном кабинете участника 

Конкурса. 



ю 

6.2.2. Участник получает в личном кабинете ЕИС «Добровольцы 

России» информационное письмо с результатом рассмотрения -своей 

заявки на участие. 

6.3. Заочный этап проводится с 17 по 30 июня 2019 года. 

Заочный.этап- проходит в дистанционном режиме для всех субъектов 

Российской Федерации с целью выявления лучших; добровольческих, 

(волонтерских) практик й проектов на территории Российской Федерации. 

6.3.1. В заочном этапе принимают участие все участники, подавшие 

заявку на Конкурс в .ЕИС «Добровольцы России» и выполнившие первый 

блок специальных заданий в личном кабинете участника. 

6.3.2. В. рамках заочного этапа участники выполняют второй блок 

специальных заданий, кОтйрый организаторы Конкурса размещают 

в личном кабинете ЕИС «Добровольцы России». Выполнение заданий 

обязательно для прохождения в полуфинал, 

6.3.3. На заочном этапе производится оценка проектов, творческих 

работ и инициатив участников, программ деятельности организаций 

Экспертной комиссией в соответствии с критериями, указанными 

в п. 6.3.4, 6.3.5, 6.3,6, 6.3.7 по 10-балльной системе. Минимально^ 

количество баллов, необходимых для прохождения в полуфинал 

Конкурса, - 15. 

6.3.4. Проекты участников категории «Социальный проект» среди 

физических лиц (п. 5.2 и 5.3) и номинации «Душа компании» (п. 5,4.2) 

оцениваются по следующим критериям: 

- актуальность и ,социальная значимость проекта (программы); 

- наличие логической связи.между проблемой, целями.и задачами; 

- инновационность и, уникальность проекта (программы). 

6.3.5. Заявки участников категории «Социальный проект» среди 

организаций в номинации «Волонтерский центр», (п. 5.4.1) оцениваются 

по следующим критериям: 

- социальная значимость добровольческой (волонтёрской) 

деятельности организации; 



11 

- новизна добровольческой (волонтерской) деятельности: 

использование новых форм и методов работы, разработка 

и реализация актуальных добровольческих (волонтерских) проектов; 

- опыт успешной реализации волонтерских проектов. 

6.3.6. Заявки участников категории «Доброе дело» (п. 5.5.1) 

оцениваются по следующим критериям; 

- общественная значимость; 

- общественный резонанс. 

6.3.7. Заявки участников категории «Творческая работа» (п. 5.5.-2) 

оцениваются по следующим критериям: 

- художественная целостность; 

- оригинальность (креативность); 

- полнота и выразительность раскрытия темы добровольчества 

(волонтерства); 

- оформление представленных работ. 

6.3.8. По итогам заочного этапа участник получает в личном 

кабинете ЕИС «Добровольцы России» информационное письмо 

с результатом прохождения заочного этапа. 

6,4. Полуфинал Конкурса проводится с 1 июля по 13 октября 

2019 года. 

6.4.1. В полуфинале принимают участие участники, прошедшие 

заочный этап Конкурса. 

6.4.2. Полуфинал для категорий: физические лица старше 18 лёт 

«Социальный проект» (it. 5.3) и организации (п. 5.4) проходит 

в рамках Окружных форумов добровольцев, организованных 

ФГБУ «Рорпатриотцентр». 

6.4.3. Полуфинал для категории физические лица в возрасте' 

14-17 лет в направлении «Социальный проект» (п. 5.2) проходит в рамках 

смены МДЦ «Артек» в период с 30 августа по 19 сентября 2019 года. 



12 

6.4.4,. Регистрация участников полуфинала осуществляется 

в ЁЙС «Добровольцы России» отдельно на каждое мероприятие.. 

Информация будет доступна в личном кабинете участника. 

6.4.5. Полуфинал заключается в публичной защите проектов 

и программ деятельности организаций участниками Конкурса, а также 

включает образовательную программу для участников Конкурса, 

6.4.6. В рамках полуфинала производится оценка проектов 

Экспертной комиссией в соответствии с критериями, указанными в п. 6.4.7 

и 6.4.8 по 10-балльной системе. Экспертная комиссия формирует лонг-лист 

из 10 участников Конкурса, набравших наибольшее количество баллов, 

в каждой нрминации, для1 участия в финале Конкурса. 

6.4.7. Проекты участников категории «Социальный проект» среди 

физических лиц (п. 5.2 и 5,3) и нрминации «Душа компании» (п. 5.4.2) 

оцениваются по следующим критериям; 

- актуальность и социальная значимость проекта (программы); 

- наличие логической связи между проблемой, целями и задачами; 

- инновационность и уникальность проекта (программы);. 

- возможность дальнейшего развития проекта (программы). 

6.4.8. Заявки участников категории «Социальный проект» среди 

организаций в номинаций «Волонтерский центр» (п. 5.4.1) оцениваются 

по следующим критериям: 

- социальная значимость добровольческой (волонтерской) 

деятельности организации; 

- новизна добровольческой (волонтерской) деятельности: 

использование новых форм и методов работы, разработка 

и реализация актуальных добровольческих (волонтерских) проектов; 

- опыт успешной реализации волонтерских проектов. 

6.4.9. По итогам полуфинала участник из числа лонг-листа получает 

в личном кабинете ЕИС «Добровольцы России» информационное 'письмо 

с приглашением в финал'.Конкурса. 



13 

6.5. Финал Конкурса проходит с 14 октября по 10 ноября 2019 года. 

6.5.1. В финале Конкурса принимают участие победители 

полуфинала, включенные в лонг-лист, а также участники категорий 

«Доброе дело» и «Творческая работа», прошедшие заочный этап, 

6.5.2. Финал состоит из народного голосования и заочной оценки 

проектов, творческих работ и инициатив участников, программ 

деятельности организаций Жюри. 

Народное голосование за лучшие проекты, программы, творческие 

работы и инициативы категорий «Социальные проекты», «Доброе- дело» 

и «Творческая работа» проходит в ЕИС ^Добровольцы России». В рамках 

народного голосования убудут определены проекты, программы, 

творческие работы и инициативы, набравшие наибольшее количество 

голосов. Данные проекты, программы, работы и инициативы получат 

специальную награду «Приз зрительских 'симпатий». 

Правила народного голосования будут доступны не позднее, 

чем за 7 дней до старта, на сайте Конкурса в ЕИС «Добровольцы России». 

В рамках финала Конкурса Жюри заочно оценивает проекты 

участников, включенных в лонг-лист, и участников категорий 

«Доброе дел о» и «Творческая работа»,, прошедших заочный этап Конкурса, 

в соответствии; с критериями, указанными в п. 6.5.3, 6.5.4, 6.5.5, 6.5.6 

настоящего Положения, по 10-балльной системе. 

6.5.3. Проекты участников категории «Социальный проект» среди 

физических лиц (п. 5.2 и .5.3) и номинации «Душа компании» (п. 5.4.2) 

оцениваются по следующим критериям: 

- актуальность и социальная значимость проекта (программы); 

- наличие логической связи .между проблемой, целями и задачами; 

- йнновационность и уникальность проекта (программы); 

- открытость и публичность проекта (программы); 

- возможность дальнейшего развития проекта (программы). 



14 

6.5.4. Заявки участников категории «Социальный проект»' среди: 

организаций в номинации «Волонтерский центр» (п. 5.4,1) оцениваются 

по следующим критериям: 

- социальная значимость добровольческой (волонтерской)-

деятельности организаций; 

- новизна добровольческой (волонтерской) деятельности: 

использование новых форм .и методов работы, разработка 

и реализация актуальных добровольческих (волонтерских) проектов; 

- количество вовлеченных волонтеров в оказываемую 

добровольческую .деятельность; 

- количество реализованных программ, проектов и акций; 

- опыт успешной реализаций волонтерских проектов. 

6.5.5. Заявки участников категории «Доброе дело» (п. 5.5.1) 

оцениваются Жюри по следующим критериям: 

- общественная значимость; 

- общественный, резонанс. 

6.5.6. Заявки участников категории «Творческая, работа» (п. 5.5.2) 

оцениваются Жюри по следующим критериям: 

- художественная целостность; 

- оригинальность (креативность); 

- полнота и выразительность раскрытия темы добровольчества 

(волонтерства); 

- оформление представленных работ. 

6.5.7. По итогам оценки Жюри формирует шорт-лист 

(список финалистов) из 3 участников^ набравших наибольшее количество 

баллов, в каждой номинации (с указанием занимаемого места). 

Оргкомитет закрытым голосованием выбирает из числа участников, 

занявших первое место в. номинациях, победителя в специальной 

номинации «Волонтер года». 



15 

Жюри Конкурса Определяет лучший проект специальной номинации 

«Серебряное» волонтерство», в реализацию которого включены граждане 

в возрасте от 55 лет, занимающие активную гражданскую позицию 

и имеющие ценный опыт,, безвозмездно участвующие: в "решении 

социальных проблем: с последующей передачей опыта молодому 

поколению. 

Сведения о финалистах в каждой номинации шорт-листа 

запечатываются в конверты и хранятся Оргкомитетом до момента 

их вскрытия для оглашения победителей на Торжественной церемонии 

награждения. 

Сведения о финалистах премии являются конфиденциальными. 

•Лица, знакомые с; результатами, несут ответственность за неразглашение 

сведений о победителях конкурса до момента их объявления 

на Торжественной церемонии награждения. 

6.5,8. Каждый участник, включенный в шорт-лист Конкурса, 

получает в личном кабинете ЕИС «Добровольцы России» информационное 

письмо с приглашением на участие в Международном 

форуме добровольцев и награждении победителей Премии 

«Доброволец России - 2,019», 

6;6. Торжественная церемония награждения премией 

«Доброволец России - 201.9»., на которой будут оглашены победители 

из числа финалистов, проводится 3-5 декабря 2019 года в рамках 

Международного форума.добровольцев. 

6.7. В течение проведения Конкурса Оргкомитет осуществляет набор 

участников в «Программу акселерации» — полноценную систему 

сопровождения, проектов, которая включает в себя обучение лидеров, 

наставничество, продвижение и подготовку наиболее успешных практик 

к тиражированию в регионах России. Лидеры проектов, участвующих 

в «Программе акселерации», пройдут специализированное обучение 

в рамках образовательных семинаров, дистанционных курсов, а также 

получат широкую поддержку от Оргкомитета Конкурса. 



16 

6.7.1. Критерии отбора в «Программу акселерации»: 

- широкий социальный эффект и уникальность, предлагаемой 

социальной технологии; 

- наличие устойчивой команды и партнеров; 

- наличие у команды проекта опыта успешной деятельности 

для реализации заявленного проекта, наличие организаций-лартнеров 

проекта; 

- готовность проекта к тиражированию; 

- готовность к участию во всех^мероприятиях, проводимых в рамках. 

«Программы акселерации» в течение 6 месяцев. 

6.7.2. Для участия, в «Программе акселерации» участнику Конкурса 

необходимо' отдельно заявить об этом в Личном кабинете 

ЕИС «Добровольцы России» ,и направить в адрес Оргкомитета видеоролик 

длительностью не более 90 секунд, раскрывающий ответы на вопросы 

значимости, проекта, его модели тиражирования, социальном эффекте 

и особенностях, отличающих проект от других. 

6.8. Каждый этап Конкурса обязательно проходит 

с использованием символики Конкурса, Официальная "символика Конкурса 

опубликована на официальном сайте ФГБУ «Роспатриотцентр» 

(роспатриотцентр.рф) в разделе ^Документы» и ЕИС «Добровольцы 

России»; в разделе «Конкурс». 

7. Определение и награвдение победителей 

7.1. Победители Конкурса в каждой номинаций награждаются 

дипломами и памятными призами. 

7.2. К организации й проведению Конкурса могут привлекаться 

партнеры и спонсоры. Партнеры и спонсоры Конкурса в.праве. по своему 

усмотрению, оказывать Организационную, инфраструктурную, финансовую 

и .иные виды поддержки. 



17 

7.3, Контактные данные Оргкомитета: 105062, Россия, г. Москва, 

Подсосенский переулок, д.5, стр.1, каб, 704; контактный телефон: 

8 (499) 967-86-70 (доб, 7020), 8. (499) 755-77-34 (доб. 703) 

e-mail: копкигз@доброволБЦыроссйи.рф. 



В С Е Р О С С И Й С К И Й КОНКУРС ВОЛОНТЕРСКИХ ИНИЦИАТИВ 

«ДОБРОВОЛЕЦ РОССИИ - 2019» 

ОФФ 
РОСПАТРИОТ Ассоцмщи» feOADHT«pCKI А РОССИЯ -



«ДОБРОВОЛЕЦ РОССИИ - 2019» 

Г 
УЖЕ 9-й ГОД ПОДРЯД КОНКУРС ОБЪЕДИНЯЕТ ВОЛОНТЕРОВ ПО ВСЕЙ СТРАНЕ. 
ЛУЧШИЕ ИЗ НИХ ПОЛУЧАЮТ ВОЗМОЖНОСТЬ РЕАЛИЗОВАТЬ СВОИ ИНИЦИАТИВЫ 
НА ФЕДЕРАЛЬНОМ УРОВНЕ. 

ВОЗМОЖНОСТИ : 

Получить грант 
до 2 МЛН РУБЛЕЙ 

на реализацию 
проектов 

Стать лидером и 
найти партнеров 

Пройти обучение 
и консультации 

наставника 

•̂̂ tfr-.i'. , jit..,о t 

Реализовать 
проект 

на федеральном 
уровне 

Рассказать об 
инициативе в СМИ 



КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

регионов охват 4 

w 

V 
ОЗЙЭКЗЕЕ/ 

детей-победителей 
в 2018 году 

" Л 

ш ш 

•ii .-v • --it.. ••• 

лет истории 

категории 

М^'-гЯ I:. ;; 

теши) 
GgSosEraa) 

Л 

грантовый фонд 
Конкурса 





КАТЕГОРИИ ЗАЯВОК: 

*СОЦИА71БНБ1И 
' V*'* • " 

деи ст ву ющи и [в о л о н те ре к и и 
п р о е кт̂ соотв етст ву ю щ иидэ д н о и 

ш 
номинации Ш 1 

, > Г ' 1 П J '"11» -

йДОБкрЕ'ДЕЛО» 

описание:своего 

и л и]п од в и га «за с л уж и в а ю щ е го 
MilWHSM 

«ТВОРЧЕСКАЯ 
Й Ш Ю Р 

рекламалтекстовые 

•••г • .' „V Г:,'- i-r/v-^V-^:'^-



Н О М И Н А Ц И И КОНКУРСА В КАТЕГОРИИ «СОЦИАЛЬ Н Ы Й ПРОЕ КТ>> 
- : 'Шг'/"- Й В 2019 ГОДУ*: 

01 

.̂ •iv > 

* Категории «Творческая работа» и «Доброе дело» 
- без ноли/наций 



ЭТАПЫ КОНКУРСА: 

ПРИЕМ ЗАЯВОК 
Регистрация «а платформе ЕИС 

«Добровольцы России» - раздел 
«Конкурс» 

ПОЛУФИНАЛ 
Очная защита проектов участников 

в рамках Окружным форумов 
добровольцео 

ФИНАЛ И НАРОДНОЕ 
ГОЛОСОВАНИЕ 

«Приз зрительских симпатий» - получат 
победители народного голосования 

17 июне - 30 июня 30 августа - 19 сентября 

О Н О 
5 декабря 

20 марта - 16 июня 

О Н О 
1 июля - 13 октября 14 октября - 10 ноября 

ЗАОЧНЫЙ ЭТАП 
Заочная оценка проектов и работ 
конкурсантов экспертным жюри 

ОЧНЫЙ ПОЛУФИНАЛ 
КОНКУРСА 

В МДЦ «АРТЕК» 
для участников до 18 лет 

НАГРАЖДЕНИЕ 
ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

Состоится награждение победителей Премии 
«Добровольцы Росми - 2019» о рамках 

Международного форума добровольцев 



Н А К А Ж Д О М ЭТАПЕ К О Н К У Р С А У Ч А С Т Н И К И ВЫПОЛНЯЮТ ЗАДАНИЯ 
В Л И Ч Н О М КАБИНЕТЕ ЕИС «ДОБРОВОЛЬЦЫ Р О С С И И » 

А > 

" 
* * 

П Р И М Е Р Ы З А Д А Н И Й : 

пригласить не менее 10 
единомышленников 

организовать не менее 3-х 
социальных мероприятий 
на ЕИС «Добровольцы 
России» 

создать и разместить 
видеопрезентацию о 
своем проекте 

пройти персональное 
онлайн-тестирование 



ИНТЕРАКТИВНЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ 

РЕГИСТРАЦИЯ В ЕИС «ДОБРОВОЛЬЦЫ РОССИИ» 

Ш ' ? Ц И А Т Й в • •' 
1 .•'• »• 

т • • 

ИНТЕРАКТИВНАЯ КАРТА ДАЕТ Л Ю Д Я М ВОЗМОЖНОСТЬ НАЙТИ 
ЕДИНОМЫШЛЕННИКОВ ПО ВСЕЙ СТРАНЕ 

арДДии 1. t I JI|»l̂l«̂HJ,wpi«<;,M4l I Ц.Ц.И 
• • / •' • si форм И RGB A H и т в ш т и й а р ш ш а 

К АЖДО Г0]П £0 Е-КТА 

• СОЗДАВАЙ МЕРОПРИЯТИЯ 

• РАЗМЕЩАЙ НОВОСТИ И ДЕЛ ИСЬ СОБЫТИЯМИ 

• ПРИВЛЕКАЙ ВОЛОНТЕРОВ И ПАРТНЕРОВ 

Мечтай со мной 
г» Пп II lill «>Г«1 

Ох*»т проекта 
ИТ*м К 

Мечтав со мной 

Цел» проект» 
HcmuiitctiM* M**tn»«» кгслдемй orтой с оп*с«*т>и д/И ж« м&о/ншамиашм ' 

Опмсмм* про«<гт» 
&л*гот»ар*П1ел»«ъ«Дпрое*т wrt*сл миаД nwwor wcrevwer» u«<rvлттЛ t 
(цс'очц"" угршэскцни ниш (<я1щ>П лет). 
*!а»' П(|М<М. MHOTKf • ТОш. MlMtlM /IIIWIMI, р̂ЛвмСМ1 Г йлмямм ДЛ» 

©о© 



ПОБЕДИТЕЛИ КОНКУРСА 
ПОЛУЧАТ: 

ГРАНТЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ СВОИХ ПРОЕКТОВ 
(ДО 2 МИЛЛИОНОВ РУБЛЕЙ) 
° о 6 щ и й грантовый фонд - 45 млн р ублей 

ГРАНТЫ НА ПОКУПКУ ФОТО- И 
ВИДЕООБОРУДОВАНИЯ (ДО 500 ТЫСЯЧ 
РУБЛЕЙ) 

ПРОХОЖДЕНИЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО 
ОБУЧЕНИЯ (ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ 
КВАЛИФИКАЦИИ) 

ТИРАЖИРОВАНИЕ ЛУЧШИХ ПРОЕКТОВ В 
РОССИИ И СРЕДИ ЗАРУБЕЖНЫХ ПАРТНЕРОВ 

УЧАСТИЕ В ИНОСТРАННОЙ ОБУЧАЮЩЕЙ 
СТАЖИРОВКЕ 

ВОЗМОЖНОСТЬ РАССКАЗАТЬ О СВОЕМ 
ПРОЕКТЕ В СМИ 

ВСТРЕЧИ С ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ ВЛАСТИ 
И ПАРТНЕРАМИ 





с ПРОГРАММА АКСЕЛЕРАЦИИ - ПОЛНОЦЕННАЯ ПРОГРАММА СОПРОВОЖДЕНИЯ ПРОЕКТОВ. ОНА ВКЛЮЧАЕТ ОБУЧЕНИЕ 
ЛИДЕРОВ, НАСТАВНИЧЕСТВО, А ТАКЖЕ ПОМОЩЬ В ТИРАЖИРОВАНИИ НАИБОЛЕЕ УСПЕШНЫХ ПРАКТИК. ) 

УСЛОВИЯ ПРОГРАММЫ АКСЕЛЕРАЦИИ: 

% 
(fflSBffii ДОЛЖЕН ИМETft ШИРОКИЙ 
СОЦИДОЬИ&МЭФФЕКЪИ 

0СТ17ЛР ы т ь т 
ГДЛЯ,,^АЛР13АЩ И:гЗАЯ ВЛЕ 

Й2 

ГОТОВ И ОСТЕ? М АСЩТА 6 ЙРО В AT Ь 
СОБСТВЕВЯЬЖОРОЕЮч 

в оз м ож н ос г ег^лс-тво в д 
В OIBGEX МЕРОПРИЯТИЯХ 

ID 

ЧТО ВКЛЮЧАЕТ В 
• ОЧНЫЕ ТРЕНИНГ-СЕССИИ 

• ДИСТАНЦИОННЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ КУРСЫ 

• НАСТАВНИЧЕСТВО 

СЕБЯ АКСЕЛЕРАЦИЯ: 

• ПОДДЕРЖКА В РЕАЛИЗАЦИИ ДОБРОВОЛЬЧЕСКИХ ПРОЕКТОВ 

• ОРГАНИЗАЦИОННОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ ДЛЯ ДАЛЬНЕЙШЕГО 
ТИРАЖИРОВАНИЯ УСПЕШНЫХ ПРАКТИК В РЕГИОНАХ 

ПО ИТОГАМ 2018 ГОДА 60 ПРОЕКТОВ СОПРОВОЖДАЕТСЯ ОРГКОМИТЕТОМ КОНКУРСА 



В 2018 ГОДУ: 

УЧАСТНИКИ ПРОГРАММЫ АКСЕЛЕРАЦИИ ПОЛУЧИЛИ ЗНАНИЯ И СМОГЛИ ОБМЕНЯТЬСЯ ОПЫТОМ 
С ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ ВЛАСТИ. В РАМКАХ ДАННЫХ ВСТРЕЧ БЫЛИ ВЫДВИНУТЫ ИДЕИ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ, 

КОТОРЫЕ ЛЕГЛИ В ПРОЕКТЫ БУДУЩИХ СОЦИАЛЬНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ОБЩЕСТВЕ И ПОВЛЕКУТ ЗА СОБОЙ УЛУЧШЕНИЕ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ 

С УЧАСТНИКАМИ ВСТРЕТИЛИСЬ 

ПУТИН ВЛАДИМИР 
ВЛАДИМИРОВИЧ 

КИРИЕНКО СЕРГЕЙ 
ВЛАДИЛЕНОВИЧ 

ГОЛИКОВА ТАТЬЯНА 
АЛЕКСЕЕВНА 

ТОПИЛИН МАКСИМ 
АНАТОЛЬЕВИЧ 

КУЗНЕЦОВА АННА 
ЮРЬЕВНА 

УУА&ТЖИ Ш Е Т А Л И FCL О Л 0 Д Е Ж FT Ь\ Х И Л О Щ/УД Q К{Ф.£ Д Е РА Л ОН Ы Х\Ф Q ВУ, Й О В 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ, ОСНОВАННЫЕ НА ПРОЕКТАХ УЧАСТНИКОВ, БЫЛИ ВКЛЮЧЕНЫ В ПРИЛОЖЕНИЕ К ПЕРЕЧНЮ ПОРУЧЕНИЙ ПРЕЗИДЕНТА 
Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И ПО ИТОГАМ ЗАСЕДАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 27 ДЕКАБРЯ 2018 ГЫ* ПР-38ГС 



КОНКУРС ПОЛУЧИЛ ШИРОКОЕ ОСВЕЩЕНИЕ В С М И 

«к d м« 

Конк ур с « Д о б р о в о л е ц Р о с с и и » 

Первый этап конкурса 
"Доброволец России - 2018" 
стартует 19 марта 
Региональные этап пролпитсм до 1 октября 

г » • 

МОСКВА. 14 мпрта. /ТАСС/. ПлрпмП ntin ncvpocettflcicoro конкурс* " Добро волгц Роосмм - 201Й". непременного нл piumrnrr и фор миро шите культуры •олонтсрсша я рф. стар-густ 19 м*ртп. 



КАК ПРИНЯТЬ УЧАСТИЕ? 

• 
РЕГИСТРИРУЙСЯ 
НА ДОБРОВОЛЬЦЫРОССИИ.РФ 

З А П О Л Н И ЗАЯВКУ ВЫПОЛНЯЙ 
ЗАДАНИЯ 

ЖЕЛАЕМ ПОБЕДЫ В КОНКУРСЕ! 

РЕГИСТРАЦИЯ Д016 ИЮНЯ 







СПИСОК РАССЫЛКИ 

в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации 
письма Минприроды России от / Р ^ Д х Л? У/ № У^У" У S3 

№ 
п/п 

Наименование Местонахождение Кол-
во 

экз. 
1. Администрация Ямало-

Ненецкого автономного округа 
62608, г. Салехард, ул. Республики, 
72 

1 

2. Администрация Республики 
Алтай 

659700 Республика Алтай, 
г. Горно-Алтайск, ул. Эркемена 
Палкина, 1 

1 

3. Администрация Республики 
Дагестан 

367012 Республика Дагестан, г. 
Махачкала, пл. Ленина, 2 

1 

4. Администрация Карачаево-
Черкесской Республики 

357100, КЧР, г. Черкесск, пл. 
Ленина, Дом Правительства 

1 

5. Администрация Республики 
Карелия 

185028, Республика Карелия, г. 
Петрозаводск, пр. Ленина, 19 

1 

6. Администрация Республики 
Коми 

167010, Республика Коми, 
г. Сыктывкар, ул. 
Коммунистическая, 8 

1 

7. Администрация Республики 
Мордовия 

430002, Республика Мордовия, г. 
Саранск, 
ул. Советская, 35 

1 

8. Администрация Удмуртской 
Республики 

426007, Удмуртская Республика, г. 
Ижевск, Дом Правительства 

1 

9. Администрация Республики 
Хакасия 

662619 Республика Хакасия, г. 
Абакан, пр. Ленина, 67 

1 

10. Администрация Владимирской 
области 

600000, г.Владимир, Октябрьский 
пр., 21 

1 

11. Администрация Волгоградской 
области 

400098, г. Волгоград, пр. им. 
Ленина, 9 

1 

12. Администрация Вологодской 
области 

160000, г. Вологда, ул. Герцена, 2 1 

13. Администрация Воронежской 
области 

394015, г. Воронеж, пр.Ленина, 1 1 

14. Администрация Ивановской 
области 

153002, г.Иваново, ул.Батурина, 5 1 

15. Администрация Иркутской 
области 

664027, г.Иркутск, ул.Ленина, 1а 1 

16. Администрация 
Калининградской области 

236007, г. Калининград, 
ул.Д.Донского, 1 1 



17. Администрация Калужской 
области 

248661, г.Калуга, пл.Старый Торг, 2 1 

18. Администрация Камчатского 
края 

683040, г. Петропавловск-
Камчатский, пл. Ленина, 1 

1 

19. Администрация Кемеровской 
области 

650099, г. Кемерово, пр. Советский, 
62 

1 

20. Администрация Кировской 
области 

610019, г. Киров, ул. Карла 
Либкнехта, 69 

1 

21. Администрация Республики 
Марий Эл 

424001, Республика Марий Эл, г. 
Йошкар-Ола, Ленинский пр., 29 

1 

22. Администрация Республики 
Саха (Якутия) 

677022, Республика Саха (Якутия), 
г.Якутск, ул.Кирова, 11 

1 

23. Администрация Республики 
Северная Осетия-Алания 

362038, РСО-Алания, г.Владикавказ, 
пл.Свободы, 1, Дом Советов 

1 

24. Администрация Республики 
Татарстан 

420014, Республика Татарстан, 
г.Казань, Кремль 

1 

25. Администрация Республики 
Тыва 

667000, Республика Тыва, г.Кызыл, 
ул.Чульдум, 18 

1 

26. Администрация Чеченской 
Республики 

364000, Чеченская Республика, 
г.Грозный 

1 

27. Администрация Чувашской 
Республики 

428004, Чувашская Республика, г. 
Чебоксары, пл.Ленина, Дом Советов 

1 

28. Администрация Республики 
Адыгея 

352700, Республика Адыгея, 
г.Майкоп, ул .Пионерская, 199 

1 

29. Администрация Республики 
Башкортостан 

450101, Республика Башкортостан, г. 
Уфа, ул. Тукаева, 46, Дом 
Правительства 

1 

30. Администрация Республики 
Бурятия 

670001, Республика Бурятия, г.Улан-
Удэ, ул Сухэ-Батора, 9 

1 

31. Администрация Республики 
Ингушетия 

366720, Республика Ингушетия, 
г.Назрань, пр-т И.Базаркина, 1 

1 

32. Администрация Кабардино-
Балкарской Республики 

360028, КБР, г.Нальчик, пр-т 
Ленина, 27 

1 

33. Администрация Республики 
Калмыкия 

358000, Республика Калмыкия, 
г.Элиста, Дом Правительства 

1 

34. Администрация Ханты-
Мансийского автономного 
округа-Югры 

628006, г.Ханты-Мансийск, 
ул.Мира, д.5 1 

35. Администрация Чукотского 
автономного округа 

689000, г.Анадырь, ул.Отке, д.4 1 

36. Администрация Хабаровского 
края 

680000, г.Хабаровск, ул.К.Маркса, 
56 

1 

37. Администрация Амурской 
области 

675023, г.Благовещенск, ул.Ленина, 
135 

1 



38. Администрация Архангельской 
области 

163004, г.Архангельск, пр. 
Троицкий, 49 

1 

39. Администрация Астраханской 
области 

414008, г.Астрахань, ул.Советская, 
15 

1 

40. Администрация Белгородской 
области 

308005, г.Белгород, пл.Революции, 4 1 

41. Администрация Брянской 
области 

241002, г.Брянск, пр.Ленина, 33 1 

42. Администрация Орловской 
области 

302021, г.Орел, пл.Ленина, 1 1 

43. Администрация Пензенской 
области 

440025, г.Пенза, пл.Ленина, д.1 1 

44. Администрация Пермского края 614006, г.Пермь, ул.Куйбышева, 14 1 
45. Администрация Псковской 

области 
180001, г.Псков, ул.Некрасова, д.23 1 

46. Администрация Ростовской 
области 

344050, г.Ростов-на-Дону, 
ул.Социалистическая, 112 

1 

47. Администрация Рязанской 
области 

390000, г.Рязань, ул. Астраханская, 
30 

1 

48. Администрация Самарской 
области 

443006, г.Самара, 
ул.Молодогвардейская, 210 

1 

49. Администрация Саратовской 
области 

410042, г.Саратов, ул.Московская, 
72 

1 

50. Администрация Алтайского края 656035, г.Барнаул-35, пр.Ленина, 59 1 
51. Администрация Краснодарского 

края 
350014, г.Краснодар, ул.Красная, 35 1 

52. Администрация Красноярского 
края 

660009, г.Красноярск, пр.Мира, 110 1 

53. Администрация 
Ставропольского края 

355025, г.Ставрополь, пл.Ленина, 1 1 

54. Администрация Курганской 
области 

640024, г.Курган, ул.Гоголя, 56 1 

55. Администрация Курской 
области 

305002, г.Курск, Красная пл., Дом 
Советов 

1 

56. Администрация Ленинградской 
области 

193311, г.Санкт-Петербург, 
Суворовский пр., 67 1 

57. Администрация Липецкой 
области 

398014, г.Липецк, пл.Ленина, Дом 
Советов 1 

58. Администрация Магаданской 
области 

685000, г.Магадан, ул.Горького, 6 1 

59. Администрация Московской 
области 

103070, г.Москва, Старая пл., 6 1 

60. Администрация Мурманской 
области 

183006, г.Мурманск, пр.Ленина, 75 1 



61. Администрация Нижегородской 
области 

603082, г.Нижний Новгород, 
Кремль, корп.1 

1 

62. Администрация Новгородской 
области 

173005, г.Новгород, Софийская пл., 
1 

1 

63. Администрация Новосибирской 
области 

630011, г.Новосибирск, Красный пр., 
18 

1 

64. Администрация Омской области 644099, г.Омск, ул.Красный путь, 
Д. 109 

1 

65. Администрация Оренбургской 
области 

460015, г.Оренбург, Дом Советов 1 

66. Администрация Ярославской 
области 

150000, г.Ярославль, Советская пл., 
3 

1 

67. Правительство Москвы 103032, Г.Москва, Тверская ул., 13 1 
68. Правительство Санкт-

Петербурга 
193060, г.Санкт-Петербург, 
Смольный 

1 

69. Администрация Еврейской 
автономной области 

682200, г.Биробиджан, пр.бО-летия 
СССР, 18 

1 

70. Администрация Ненецкого 
автономного округа 

164700, Ненецкий АО, г.Нарьян-
Мар, ул.Смидовича, 20 

1 

71. Администрация Приморского 
края 

690110, г.Владивосток, 
ул.Светланская, 22 

1 

72. Администрация Сахалинской 
области 

693000, г.Ю-Сахалинск, 
Коммунистический пр., 39 

1 

73. Администрация Свердловской 
области 

620031, г.Екатеринбург, 
пл.Октябрьская, 1 

1 

74. Администрация Смоленской 
области 

214008, г.Смоленск, Дом Советов 1 

75. Администрация Тамбовской 
области 

392017, г.Тамбов, 
ул.Интернациональная, 14 

1 

76. Администрация Тверской 
области 

170000, г.Тверь, ул.Советская, 44 

77. Администрация Томской 
области 

634050, г.Томск, пр.Ленина, 6 1 

78. Администрация Тульской 
области 

300600, г. Тула, пр. Ленина, 2 1 

79. Администрация Тюменской 
области 

625004, г.Тюмень, ул.Володарского, 
45 1 

80. Администрация Ульяновской 
области 

432700, г.Ульяновск, пл.Ленина, 1 1 

81. Администрация Челябинской 
области 

454089, г.Челябинск, ул.Цвиллинга, 
27 

1 

82. Администрация Забайкальского 
края 

672021, г.Чита, ул.Чайковского, 8 1 

83. Администрация Костромской 156006, г.Кострома, 1 



области ул.Дзержинского, 15 
84. Правительство Республики 

Крым 

295005, Российская Федерация, 
Республика Крым, г. Симферополь, 
пр-т. Кирова, 13 

1 

85. Правительство Севастополя 
299011, г.Севастополь, ул.Ленина, 
Д.2 

1 

Общее количество экземпляров (85) 

Начальник отдела организации научной 
и эколого-просветительской деятельности 
на особо охраняемых природных территориях 
Департамента государственной политики 
и регулирования в сфере развития ООПТ 
и Байкальской природной территории А.А. Кармалита 


